
21 февраля 2019 г.
ЧЕТВЕРГ
№ 1 (75)

16+
ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ

АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20 февраля 2019 года                                        № 421
О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона от 
06.10.2003 № 131 – ​ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьями 53,54 
Устава муниципального района «Суджанский район» Курской об-
ласти, Представительное Собрание Суджанского района Курской 
области РЕШИЛО:

1. Принять за основу проект решения Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Су-
джанский район» Курской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Ад-
министрации Суджанского района Курской области «Районные 
вести».

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от __________2019 года № _
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ

В целях приведения в соответствие с действующим законода-
тельством Устава муниципального района «Суджанский район» 
Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) 
(далее- Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» (с последующими изме-
нениями и дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава 
муниципального района «Суджанский район» Курской области, 
Представительное Собрание Суджанского района Курской обла-
сти РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области следующие изменения и дополнения:

1. В статье 6 «Муниципальные нормативные правовые акты 
Суджанского района»

а) часть 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового 

акта или соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация их полного текста 
в районной газете «Суджанские вести», и (или) информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные ве-
сти», распространяемых в Суджанском районе.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключае-

мые между органами местного самоуправления, подлежащие 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Кур-
ской области, официальному опубликованию, публикуются Главой 
Суджанского района

Курской области в 7-дневный срок в районной газете «Суджан-
ские вести», и (или) информационном бюллетене Администрации 
Суджанского района «Районные вести», размещаются в информа-
ционно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте 
муниципального района «Суджанский район» Курской области 
(по адресу: суджанский-район. РФ), за исключением муниципаль-
ных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом.»;

в) часть 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты Суджан-
ского района» дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Для официального опубликования муниципальных право-
вых актов и соглашений также используется портал Минюста 
России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, реги-
страция в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77–72471 от 
05 марта 2018). В случае опубликования (размещения) полного 
текста муниципального правового акта на указанном портале 
объемные графические и табличные приложения к нему в га-
зете «Суджанские вести», и (или) информационном бюллетене 
Администрации Суджанского района «Районные вести», могут 
не приводиться.».

2.	 В части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Суджан-
ского района»: (Продолжение на стр. 2)

а) пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов сельских по-
селений Суджанского района,» дополнить словами «организация 
дорожного движения,»;

б) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортирова-
нию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твер-
дых коммунальных отходов на территории Суджанского района;»;

в) пункт 18 части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения 
Суджанского района» дополнить словами «, направление уве-
домления о соответствии указанных в уведомлении о планируе-
мых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома (далее – ​уведом-
ление о планируемом строительстве) параметров объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных 
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости разме-
щения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответ-
ствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территориях сельских 
поселений Суджанского района, принятие в соответствии с гра-
жданским законодательством Российской Федерации решения 
о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам 
объектов капитального строительства, установленными феде-
ральными законами (далее также – ​приведение в соответствие 
с установленными требованиями), решения об изъятии земель-
ного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или 
ее приведения в соответствие с установленными требованиями 
в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации».

3. В части 1 статьи 7.1. «Права органов местного самоуправ-
ления Суджанского района на решение вопросов, не отнесенных 
к вопросам местного значения Суджанского района»»:

а) в пункте 15 слова «адаптивного спорта.» заменить словами 
«адаптивного спорта;»;

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потре-

бителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 
7 февраля 1992 года № 2300–1 «О защите прав потребителей».».

4. В части 2.1 статьи 14 «Публичные слушания, обществен-
ные обсуждения» слова «по проектам и вопросам, указанным 
в части 2 настоящей статьи,» исключить.

5. Пункт б) части 5 статьи 19 «Глава Суджанского района 
Курской области» изложить в следующей редакции:

«б) заниматься предпринимательской деятельностью лично 
или через доверенных лиц, участвовать в управлении ком-
мерческой организацией или в управлении некоммерческой 
организацией (за исключением участия в управлении совета 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированном в установленном 
порядке, участия в съезде (конференции) или общем собра-
нии иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной 
основе в деятельности коллегиального органа организации 
на основании акта Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации; представления на без-
возмездной основе интересов Суджанского района в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредите-
лем (акционером, участником) которой является Суджанский 
район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Суджанского 
района полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (до-
лями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмо-
тренных федеральными законами;».

6. Пункт б) части 3 статьи 25 «Депутат Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области» изложить в сле-
дующей редакции:

«б) заниматься предпринимательской деятельностью лично 
или через доверенных лиц, участвовать в управлении ком-
мерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированном в установленном 
порядке, участия в съезде (конференции) или общем собра-
нии иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной 
основе в деятельности коллегиального органа организации 
на основании акта Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации; представления на без-
возмездной основе интересов Суджанского района в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредите-
лем (акционером, участником) которой является Суджанский 
район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Суджанского 
района полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (до-
лями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмо-
тренных федеральными законами;».

7. Пункт 3 части 4 статьи 37 «Статья 37. Статус муниципаль-
ного служащего Суджанского района» изложить в следующей 
редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично 
или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммер-
ческой организацией или в управлении некоммерческой орга-
низацией (за исключением участия в управлении политической 
партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом пер-
вичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления Суджанского района, аппарате Избирательной 
комиссии Суджанского района Курской области; участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной орга-
низации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного коопе-
ративов, товарищества собственников недвижимости; участия 
на безвозмездной основе в управлении указанными некоммер-
ческими организациями (кроме политической партии) и органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа пер-
вичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления Суджанского района, аппарате Избирательной 
комиссии Суджанского района Курской области в качестве еди-
ноличного исполнительного органа или вхождения в состав их 
коллегиальных органов управления с разрешения представителя 
нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установ-
ленном муниципальным правовым актом), кроме представления 
на безвозмездной основе интересов Суджанского района в орга-
нах управления и ревизионной комиссии организации, учреди-
телем (акционером, участником) которой является Суджанский 
район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Суджанского 
района полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями 
участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами;».

8. Части 6, 7 статьи 53 «Принятие Устава Суджанского райо-
на, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Суджанского района» изложить в следующей редакции:

«6. Устав Суджанского района, решение о внесении измене-
ний и (или) дополнений в Устав Суджанского района вступают 
в силу после их официального опубликования.

Официальным опубликованием Устава Суджанского района, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Су-
джанского района является размещение их текстов в районной 
газете «Суджанские вести», и (или) информационном бюллетене 
Администрации Суджанского района «Районные вести», распро-
страняемых в Суджанском районе.», а также на информационном 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Рос-
сийской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.
рф, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС77–72471 
от 05 марта 2018).

Зарегистрированные Устав Суджанского района, решение 
о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Суджанского 
района также дополнительно размещаются на официальном 
сайте муниципального района «Суджанский район» Курской 
области.

7. Глава Суджанского района Курской области обязан опубли-
ковать зарегистрированные Устав Суджанского района, решение 
о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Суджанского 
района в течение семи дней со дня его поступления из террито-
риального органа уполномоченного федерального органа испол-
нительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской области» 
зарегистрировать в Управлении Минюста Российской Федерации 
по Курской области, в порядке, предусмотренном Федеральным 
Законом.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального района 



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

2 21 февраля 2019 г. № 1 (75)

«Суджанский район» Курской области» после его государственной 
регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования (обнародования) после его регистрации, за 
исключением пунктов 2,3, которые вступают в силу со дня подпи-
сания настоящего решения.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                        № 422
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ» И О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 
ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

На основании статьи 28 Федерального Закона РФ от 
06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава 
муниципального района «Суджанский район» Курской области, 
Представительное Собрание Суджанского района Курской обла-
сти РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения публичных 
слушаний по проекту решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области».

2. Провести публичные слушания по проекту решения Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
района «Суджанский район» Курской области» 12 марта 2019 года 
в 10–00 час. по адресу: г. Суджа, ул. Ленина, 3 (зал заседаний 
Администрации района).

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюл-
летене Администрации Суджанского района «Районные вести».

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН

Утвержден
решением Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 20 февраля 2019 г. № 422

ПОРЯДОК
проведения публичных слушаний по проекту решения 

Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Суджанский район»
Курской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Феде-
ральным Законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области и регулирует 
вопросы проведения публичных слушаний по проекту решения 
Представительного Собрания Суджанского района Курской обла-
сти «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципально-
го района «Суджанский район» Курской области» (далее – ​реше-
ния Представительного Собрания).

2. Решение о проведении публичных слушаний, включающее 
информацию о месте и времени проведения публичных слушаний 
принимает Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области. Данное решение подлежит опубликованию 
в средствах массовой информации не позднее, чем за 5 дней до 
дня публичных слушаний.

3. В публичных слушаниях могут принимать участие все же-
лающие граждане, постоянно проживающие на территории Су-
джанского района.

4. Председательствующим на публичных слушаниях является 
Председатель Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области, либо председатель комиссии по обсуждению 
проектов решений Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области, приему и учету предложений по нему.

Председательствующий ведет публичные слушания и следит 
за порядком обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. 
В ходе публичных слушаний ведется протокол.

5. По результатам публичных слушаний принимаются ре-
комендации по проекту решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области. Рекомендации считаются 
принятыми, если за них проголосовало более половины присут-
ствующих на публичных слушаниях граждан.

6. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 
рекомендациями направляются Представительному Собранию 
Суджанского района Курской области и публикуются в средствах 
массовой информации.

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                       № 423
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ 

ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» И УЧЕ-
ТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ДАННОМУ ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального Закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 53, 
54 Устава муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Представительное Собрание Суджанского района Кур-
ской области РЕШИЛО:

1. Вынести принятый за основу проект решения Представи-
тельного Собрания Суджанского района Курской области «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Суджанский район» Курской области» на обсуждение граждан, 
проживающих на территории Суджанского района.

2. Опубликовать текст проекта решения Представительно-
го Собрания Суджанского района Курской области «О внесе-
нии изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Суджанский район» Курской области» в информационном 
бюллетене Администрации Суджанского района «Районные 
вести» для его обсуждения гражданами, проживающими на 
территории Суджанского района и представления предложе-
ний к нему.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 
Суджанского района с просьбой принять активное участие в об-
суждении проекта решения Представительного Собрания Су-
джанского района Курской области «О внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального района «Суджанский район» 
Курской области», внести предложения по совершенствованию 
данного проекта.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению 
проекта решения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Суджанский район» Курской 
области», приему и учету предложений к нему.

5. Поручить комиссии:
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проек-

ту решения Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Суджанский район» Курской области».

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы пред-
ставить Представительному Собранию Суджанского района Кур-
ской области.

6. Утвердить прилагаемые:
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Суджанского района Курской обла-
сти «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципально-
го района «Суджанский район» Курской области»;

Порядок учета предложений по проекту решения Представи-
тельного Собрания Суджанского района Курской области «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Суджанский район» Курской области».

7. Опубликовать настоящее решение в информационном бюл-
летене Администрации Суджанского района «Районные вести».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на председателя комиссии Кузмицкого Н. А.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН

Приложение № 1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 20 февраля 2019 г. № 423

СОСТАВ КОМИССИИ
по обсуждению проекта решения Представительного 

Собрания Суджанского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Суджанский район» Курской 
области и учету предложений по проекту решения 

Представительного Собрания
Суджанского района Курской области

Кузмицкий Николай Александрович Председатель Представи-
тельного Собрания Суджанского района Курской области, пред-
седатель комиссии

Сердюкова Наталья Анатольевна Управляющий делами Ад-
министрации Суджанского района, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию)

Маширова Татьяна Ивановна Главный специалист-эксперт по 
правовым вопросам Администрации Суджанского района Курской 
области, секретарь комиссии

(по согласованию)
Члены комиссии:	
Бирюкова Ирина Павловна Начальник финансово-экономи-

ческого Управления Администрации Суджанского района (по 
согласованию)

Данишенко Оксана Богдановна Депутат по избирательному 
округу № 6

Грицепанова Светлана Петровна Депутат по избирательному 
округу № 18

Горелов Николай Иванович Депутат по избирательному окру-
гу № 13

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                        № 426
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ СУДЖАН-
СКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 1 
Закона Курской области от 19.11.2014 № 72-ЗКО «О порядке 
избрания, месте в системе органов местного самоуправления 
и сроках полномочий глав муниципальных образований», стать-
ёй 19 Устава муниципального района «Суджанский район» Кур-
ской области, Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса по отбору кан-
дидатур на должность Главы Суджанского района согласно при-
ложению. 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области № 426 от 20 февраля 2019 года «Об утвер-
ждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы Суджанского района Курской области» с при-
ложениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района: http://суджанский – ​район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                      № 420
ОБ ОТЧЕТЕ НАЧАЛЬНИКА ОМВД РОССИИ ПО СУДЖАН-

СКОМУ РАЙОНУ ПОДПОЛКОВНИКА ПОЛИЦИИ СОПЬЯНЕН-
КО Р. В. ПЕРЕД ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И НАСЕЛЕНИЕМ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА «О РЕЗУЛЬТАТАХ ОПЕРАТИВНО-СЛУ-
ЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОМВД РОССИИ ПО СУДЖАНСКОМУ 
РАЙОНУ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА»

Заслушав и обсудив представленный подполковником поли-
ции Сопьяненко Р. В. отчет о результатах оперативно-служебной 
деятельности ОМВД России по Суджанскому району за 12 меся-
цев 2018 года, Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет начальника ОМВД России по Суджанскому 
району подполковника полиции Сопьяненко Р. В. о результатах 
оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Суджан-
скому району за 12 месяцев 2018 года.

2. Признать деятельность ОМВД России по Суджанскому 
району за 12 месяцев 2018 года удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области № 420 от 20 февраля 2019 года «Об отчете 
начальника ОМВД России по Суджанскому району подполковника 
полиции Сопьяненко Р. В. перед Представительным Собранием 
Суджанского района Курской области и населением Суджанского 
района «О результатах оперативно-служебной деятельности 
ОМВД России по Суджанскому району за 12 месяцев 2018 года» 
с отчетом размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                         № 430
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБРАЩЕНИЯ ЗА УСТАНОВ-

ЛЕНИЕМ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ 
ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ), ЕЁ ВЫПЛАТЫ И ПЕРЕРАС-
ЧЕТА РАЗМЕРА ГЛАВЕ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯВШЕГО ПОЛНОМОЧИЯ ВЫБОРНОГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА 
ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Курской области от 
11.12.1998 г. № 35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами 
муниципальных образований полномочий выборных должностных 
лиц местного самоуправления на постоянной основе» (с после-
дующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципально-
го района «Суджанский район» Курской области, Представитель-
ное Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Правила обращения за установ-
лением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), её выплаты и перерасчета размера Главе Су-
джанского района Курской области, осуществлявшего полномо-
чия выборного должностного лица местного самоуправления на 
постоянной основе.

2. Признать утратившим силу решение Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области от 29.07.2011 года 
№ 147 «Об утверждении Правил обращения Главы Суджанского 
района Курской области, депутатов Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области, работающих на постоянной 
основе, за ежемесячной надбавкой к трудовой пенсии, ее назна-
чения и пересмотра размера» (с последующими изменениями 
и дополнениями).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН



3 21 февраля 2019 г. № 1 (75)

(Продолжение на стр. 4)

Решение Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области № 430 от 20 февраля 2019 года «Об утвержде-
нии Правил обращения за установлением ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности), её выплаты 
и перерасчета размера Главе Суджанского района Курской об-
ласти, осуществлявшего полномочия выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной основе» с при-
ложениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района: http://суджанский – ​район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2019 года                                         № 431
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБРАЩЕНИЯ ЗА УСТАНОВ-

ЛЕНИЕМ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕН-
СИИ ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ), ЕЁ ВЫПЛАТЫ И ПЕ-
РЕРАСЧЕТА РАЗМЕРА ДЕПУТАТУ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 
СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ОСУЩЕСТВЛЯВШЕМУ ПОЛНОМОЧИЯ ВЫБОРНОГО ДОЛЖ-
НОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА ПО-
СТОЯННОЙ ОСНОВЕ

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области, Предста-
вительное Собрание Суджанского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Правила обращения за уста-
новлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности), её выплаты и перерасчета размера 
депутату Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области, осуществлявшему полномочия выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной 
основе.

2. Признать утратившим силу решение Представительно-
го Собрания Суджанского района Курской области № 147 от 
29.07.2011 года «Об утверждении Правил обращения Главы Су-
джанского района Курской области, депутатов Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области, работающих на 
постоянной основе, за ежемесячной надбавкой к трудовой пенсии, 
ее назначения и пересмотра размера» (с последующими измене-
ниями и дополнениями).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                            Н. И.  ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области № 431 от 20 февраля 2019 года «Об утвержде-
нии Правил обращения за установлением ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии по старости (инвалидности), её выплаты 
и перерасчета размера депутату Представительного Собра-
ния Суджанского района Курской области, осуществлявшему 
полномочия выборного должностного лица местного само-
управления на постоянной основе» с приложениями размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района: 
http://суджанский – ​район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2019 г.                     Суджа                          № 67
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 

ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРО-
ВЫМ НОМЕРОМ 46:23:100101:128

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Зе-
мельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Суджанского района Курской области от 
24.12.2018 г. № 851 «О проведении публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 46:23:100101:128» (с после-
дующими изменениями) и на основании Заключения о ре-
зультатах публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на земельном участке с кадастровым номером 
46:23:100101:128, Администрация Суджанского района Кур-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить гр. Гламаздину В. В. разрешение на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства 
в части уменьшения отступа от границ земельного участка, рас-
положенного по адресу: Курская область, Суджанский район, 
с. Казачья Локня, ул. Харитоновка, д. 38, кадастровый номер 
46:23:100101:128 за пределами которого запрещено строитель-
ство зданий, строений, сооружений с 3 м до 1,2 м со стороны 
земельного участка дома № 36.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на Заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она Курской области – ​начальника Управления строительства, 
муниципального имущества и ЖКХ Администрации Суджанского 
района Курской области А. М. Богачёва.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2019 г.                      г. Суджа                      № 157
О РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТА МЕ-

ЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ЛИНЕЙНОГО 
ОБЪЕКТА: «ГАЗОПРОВОДЫ ВЫСОКОГО И СРЕДНЕГО ДАВЛЕ-
НИЯ К ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ 
С КАТКОМ В С.ЗАОЛЕШЕНКА ЗАОЛЕШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕ-
ТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Рассмотрев обращение АО «Газпром газораспределение 
Курск»-филиал в г. Судже о разработке проекта планировки тер-
ритории и проекта межевания территории для строительства 
линейного объекта: «Газопроводы высокого и среднего давления 
к физкультурно-оздоровительному комплексу с катком в с.Заоле-
шенка Заолешенского сельсовета Суджанского района Курской 
области» и в соответствии со ст. 45, ст. 46 Градостроительного ко-
декса РФ, Уставом муниципального района «Суджанский район» 
Курской области, Администрация Суджанского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить АО «Газпром газораспределение Курск»-филиал 
в г. Судже разработку проекта планировки территории и проекта 
межевания территории для строительства линейного объекта: 
«Газопроводы высокого и среднего давления к физкультурно-
оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка Заолешен-
ского сельсовета Суджанского района Курской области».

2. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Курск»-
филиал в г. Судже предоставить в Администрацию Суджанского 
района Курской области предложения о порядке, сроках подготов-
ки и содержании документации по проекту планировки территории 
и проекту межевания территории для строительства линейного 
объекта: «Газопроводы высокого и среднего давления к физкуль-
турно-оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка За-
олешенского сельсовета Суджанского района Курской области».

3. До утверждения проекта планировки территории и проекта 
межевания территории для строительства линейного объекта: 
«Газопроводы высокого и среднего давления к физкультурно-
оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка Заолешен-
ского сельсовета Суджанского района Курской области»

Администрации Суджанского района Курской области (Бога-
чёву А. М.) провести публичные слушания по проекту планировки 
территории и проекту межевания территории для строительства ли-
нейного объекта: «Газопроводы высокого и среднего давления к физ-
культурно-оздоровительному комплексу с катком в с.Заолешенка 
Заолешенского сельсовета Суджанского района Курской области».

4. Начальнику отдела строительства и архитектуры Управ-
ления строительства, муниципального имущества и ЖКХ Адми-
нистрации Суджанского района Курской области Жуковой Е. Н. 
направить главе муниципального образования «Заолешенский 
сельсовет» Суджанского района Курской области уведомление 
о принятом решении в течение 10 дней.

5. Опубликовать настоящее постановление в течение трёх 
дней со дня принятия постановления в информационном бюл-
летене «Районные вести» и разместить на официальном сайте 
Администрации Суджанского района Курской области в сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она- начальника Управления строительства, муниципального 
имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Богачёва А. М.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2019 г.                       г. Суджа                       № 158
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 

ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРО-
ВЫМ НОМЕРОМ 46:23:130103:314

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Администрации Суджанского 
района Курской области от 23.01.2019 г. № 31 «О проведении 
публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:130103:314» 
и на основании Заключения о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 46:23:130103:314, Администрация Суджанского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить гр.Амарян Л.В. и гр.Рашоян Т.К. разреше-
ние на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства в части уменьшения отступа от границ земельного 
участка, расположенного по адресу: Курская область, Суджан-
ский район, с.Махновка, ул. Шлях, д. 43, кадастровый номер 
46:23:130103:314 за пределами которого запрещено строитель-
ство зданий, строений, сооружений с 3 м до 1,85 м со стороны 
земельного участка дома № 45.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления воз-
ложить на Заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она Курской области- начальника Управления строительства, 
муниципального имущества и ЖКХ Администрации Суджанского 
района Курской области А. М. Богачёва.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2019 г.                       г. Суджа                       № 46
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕН-

ТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
«НАЗНАЧЕНИЕ И ВЫПЛАТА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 
ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, И ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕН-
СИИ ВЫБОРНЫМ ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ» В НОВОЙ РЕ-
ДАКЦИИ

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010г 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации Су-
джанского района Курской области от 1.11.2018г № 701 «О раз-
работке и утверждении административных регламентов предо-
ставления муниципальных услуг» (с последующими изменениями 
и дополнениями), Администрация Суджанского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Административный регламент 
предоставления Администрацией Суджанского района Курской 
области муниципальной услуги «Назначение и выплата пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Администрации Суджанского района Курской области, 
и ежемесячной доплаты к пенсии выборным должностным лицам» 
в новой редакции.

2.Признать утратившим силу административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Назначение и вы-
плата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в Администрации Суджанского района 
Курской области, и ежемесячной доплаты к пенсии выборным 
должностным лицам», утвержденный постановлением Ад-
министрации Суджанского района Курской области № 282 от 
30.05.2018 г.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на Управляющего Делами Администрации Суджанского 
района Н. А. Сердюкову.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 24 января 2019 года № 46 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги: «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Адми-
нистрации Суджанского района Курской области, и ежемесячной 
доплаты к пенсии выборным должностным лицам» с прило-
жениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2019 г.                         г. Суджа                         № 36
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕН-

ТА АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ 
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОН-
ТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУ-
ДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

	 В соответствии с Федеральными законами от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 
06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Курской области от 29.09.2011 № 473-па «О раз-
работке и утверждении административных регламентов испол-
нения государственных функций и административных регламен-
тов предоставления государственных услуг», руководствуясь 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Положением о муниципальном жилищном контроле 
на территории муниципального района «Суджанский район» 
Курской области», утвержденным Решением Представительного 
собрания Суджанского района Курской области от 23.05.2017 г. 
№ 283, Администрация Суджанского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по исполне-
нию муниципальной функции: «Осуществление муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального района «Су-
джанский район» Курской области».

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Суджанского района Курской области от 15.06.2017 № 413 «Об 
утверждении Административного регламента Администрации 
Суджанского района Курской области по исполнению муници-
пальной функции «Осуществление муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального района «Суджанский 
район» Курской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы района – ​начальника Управления 
строительства, муниципального имущества и ЖКХ Администра-
ции Суджанского района Курской области Богачева А. М.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 24 января 2019 года № 36 «Об утверждении 
Административного регламента по исполнению муниципальной 



(Продолжение. Начало на 3-й стр.)

4 21 февраля 2019 г. № 1 (75)

функции: «Осуществление муниципального жилищного контро-
ля на территории муниципального района «Суджанский район» 
Курской области» с приложениями размещено на официальном 
сайте Администрации Суджанского района http://суджанский – ​
район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2019 г.                       г. Суджа                        № 37
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ «ОСУЩЕ-
СТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННО-
СТЬЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА » В НОВОЙ РЕ-
ДАКЦИИ

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями), статьей 6 Федерального закона 
от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контро-
ля» (с последующими изменениями), Федеральным законом 
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), Федеральным законом 
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожно-
го движения» (с последующими изменениями), руководствуясь 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Администрация Суджанского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
по осуществлению муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах муници-
пального района «Суджанский район» Курской области в новой 
редакции.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
Суджанского района Курской области от 20.08.2018 г. № 477 Об 
утверждении административного регламента по осуществлению 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
возложить на Заместителя Главы Администрации- началь-
ника Управления строительства, муниципального имущества 
и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской области 
Богачева А. М.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 24 января 2019 года № 37 «Об утверждении 
Административного регламента по осуществлению муници-
пального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального района «Су-
джанский район» Курской области» с приложениями размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский – ​район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2019г.                            Суджа                              № 35
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕН-

ТА АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ 
«ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОН-
ТРОЛЯ»

В соответствии с Федеральными законами от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», от 06.10.2003 N131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Постановлением Администрации Кур-
ской области от 29.09.2011 № 473-па «О разработке и утвержде-
нии административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления го-
сударственных услуг», руководствуясь Уставом муниципально-
го района «Суджанский район» Курской области, Положением 
о муниципальном земельном контроле в муниципальном районе 
«Суджанский район» Курской области, утвержденным Решением 
Представительного собрания Суджанского района Курской обла-
сти от 05.12.2016 г. № 233, Администрация Суджанского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по исполне-
нию муниципальной функции: «Осуществление муниципального 
земельного контроля».

2. Признать утратившим силу Постановление Администра-
ции Суджанского района Курской области от 10.07.2017 № 464 
«Об утверждении Административного регламента Администра-
ции Суджанского района Курской области по исполнению муни-
ципальной функции «Осуществление муниципального земель-
ного контроля»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы района – ​начальника Управ-
ления строительства, муниципального имущества и ЖКХ Ад-
министрации Суджанского района Курской области Богаче-
ва А. М.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 24 января 2019 года № 35 «Об утверждении 
Административного регламента по исполнению муниципальной 
функции: «Осуществление муниципального земельного контро-
ля» с приложениями размещено на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2019 года                    Суджа                       № 69
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛА-
СТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ОР-
ГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ, ВКЛЮЧАЯ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации Су-
джанского района Курской области от 01.11.2018 г. № 701 «О раз-
работке и утверждении административных регламентов предо-
ставления муниципальных услуг» (с последующими изменениями 
и дополнениями) Администрация Суджанского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Организация отдыха детей, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья» в новой редакции.

2. Признать утратившим силу административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Организация оздоровления 
и отдыха детей», утвержденный постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области № 375 от 10.07.2018 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

И.о. Главы Суджанского района
Курской области                                                       С. П. ФРОЛОВ
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 29 января 2019 года № 69 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги: «Организация отдыха детей, включая меро-
приятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» 
с приложениями размещено на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального района 

«Суджанский район» Курской области
за 2018 год

За 2018 год в бюджет муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области поступило доходов в сумме 
573 251,5 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления – ​
390 762,9 тыс. руб.

Расходы бюджета за 2018 год составили 572 792,1 тыс. руб., 
из которых на содержание социально-культурной сферы направ-
лено 512 412,4 тыс. рублей или 89,5% к общему объему расходов 
бюджета, в том числе по отраслям:

образование – ​418 452,5 тыс. рублей или 81,7%;
культура, кинематография – ​31562,5 тыс. рублей или 6,2%;
социальная политика – ​54412,0 тыс. рублей или 10,6%;
физическая культура и спорт – ​7985,4 тыс. рублей или 1,6%.
Численность органов местного самоуправления муниципаль-

ного района за 2018 год составила 70 единиц. Фактические затра-
ты на их содержание за 2018 год составили 29,3 млн.руб. Средняя 
численность работников муниципальных учреждений Суджанского 
района за 2018 год составила 1196 человек, фактические затраты 
на их содержание – ​393,4 млн. руб.

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе исполнении бюджета муниципального образования 

«Махновский сельсовет» Суджанского района Курской 
области за 1 квартал 2018 года.

По состоянию на 01.04.2018 года в местный бюджет поступило 
всего доходов 695,2 тыс. рублей в т.ч за первый квартал 695,2 т. р.

-финансовой помощи всего 313,2 т. р.
-налоговые и неналоговые доходы в сумме 382 т. р.
Расходы местного бюджета по состоянию на 01.04.2018 г. 

составили 883,35 т. р.
Расходы на содержание (оплата труда и начисления) главы 

муниципального образования составили 172,7 т. р.
Численность муниципальных служащих –2 человека, факти-

ческие затраты на их денежное содержание‑221,2р. в т. ч. оплата 
труда и начисления –172,3 т. р.

Численность работников муниципальных учреждений культу-
ры 6 человек, фактические затраты на их денежное содержание 
всего 227,6 т. р. в т. ч. оплата труда с начислениями 201,2 т. р.

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе исполнении бюджета муниципального образования 

«Махновский сельсовет» Суджанского района Курской 
области за 6 месяцев 2018 года.

По состоянию на 01.07.2018 года в местный бюджет посту-
пило всего доходов 1072,7 тыс. рублей в т.ч за второй квартал 
377,5 т. р.

-финансовой помощи всего 547,3 т. р.
-налоговые и неналоговые доходы в сумме 525,4 т. р.
Расходы местного бюджета по состоянию на 01.07.2018 г. 

составили 1655,7 т. р.
Расходы на содержание (оплата труда и начисления) главы 

муниципального образования составили 234,2 т. р.
Численность муниципальных служащих – ​2 человека, факти-

ческие затраты на их денежное содержание – ​465,0 р. в т. ч. оплата 
труда и начисления – ​328,5 т. р.

Численность работников муниципальных учреждений культу-
ры 6 человек, фактические затраты на их денежное содержание 
всего 408,4 т. р. в т. ч. оплата труда с начислениями 358,5 т. р.

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе исполнении бюджета муниципального образования 

«Махновский сельсовет» Суджанского района Курской 
области за 9 месяцев 2018 года.

По состоянию на 01.10.2018 года в местный бюджет посту-
пило всего доходов 1733,9 тыс. рублей в т.ч за второй квартал 
661,2 т. р.

-финансовой помощи всего 930,1 т. р.
-налоговые и неналоговые доходы в сумме 803,8 т. р.
Расходы местного бюджета по состоянию на 01.10.2018 г. 

составили 1655,7 т. р.
Расходы на содержание (оплата труда и начисления) главы 

муниципального образования составили 367,1 т. р.
Численность муниципальных служащих – ​3 человека, факти-

ческие затраты на их денежное содержание – ​730,7 в т. ч. оплата 
труда и начисления – ​546,3 т. р.

Численность работников муниципальных учреждений культу-
ры 6 человек, фактические затраты на их денежное содержание 
всего 666,49 т. р. в т. ч. оплата труда с начислениями 578,5 т. р.

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования 

«Гончаровский сельсовет»
Суджанского района Курской области

За 12 месяцев 2018 года
За 12 месяцев 2018г в местный бюджет поступило доходов 

в сумме – 5646,4 руб., в т. ч.безвозмездные поступления в сумме 
3236,2тыс.руб

Расходы составили 6041,6.руб в т. ч. расходы на содержание 
главы (оплата труда с начислениями) в сумме 652,2 тыс.руб и му-
ниципальных служащих (оплата труда с начислениями) в сумме 
1385,8 тыс.руб

Численность муниципальных служащих – 4шт.ед.
Численность работников подведомственных –3,15 шт.ед. фак-

тические затраты на их содержание (оплата труда с начисления-
ми) составили –1335,4тыс.руб.

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе исполнения бюджета и численности муниципальных 

служащих органов местного самоуправления Гуевского 
сельсовета Суджанского района Курской области за год 

2018 года
За год 2018 год в бюджет Гуевского сельсовета поступило 

доходов в сумме‑3438,7 тыс. руб., в том числе: безвозмездные по-
ступления – ​12594,4тыс.руб., собственные доходы – ​844,2 тыс.руб.

Расходы местного бюджета за год 2018 года составили – ​
3363,6тыс.руб.

На заработную плату с начислениями из бюджета Гуевского 
сельсовета направлено – ​2145,5 тыс. руб.

Численность муниципальных служащих Гуевского сельсовета 
4 человека, фактические затраты на их денежное содержание 
(оплату труда с начислениями) – ​1155,1тыс. руб.

Численность работников подведомственных учреждений со-
ставляет – ​6 человек, фактические затраты на их содержание 
(оплату труда с начислениями) – ​990,5тыс. руб.

Глава Гуевского сельсовета
Суджанского района Курской области	 С.М. РОМАНЕЦ

ИНФОРМАЦИЯ 
о  ходе исполнения бюджета муниципального образования 

«Заолешенский сельсовет»
Суджанского района Курской области

За 12 месяцев 2018 года
За 12 месяцев 2018г в местный бюджет поступило доходов 

в сумме – ​6662,6.руб., в т. ч.безвозмездные поступления в сумме 
3997,3тыс.руб

Расходы составили 6607,5.руб в т. ч. расходы на содержание 
главы (оплата труда с начислениями) в сумме 734,9 тыс.руб и му-
ниципальных служащих (оплата труда с начислениями) в сумме 
1529,6 тыс.руб

Численность муниципальных служащих – ​4шт.ед.
Численность работников подведомственных – ​3,5 шт.ед. фак-

тические затраты на их содержание (оплата труда с начисления-
ми) составили – ​1390,8тыс.руб.

Глава Заолешенского сельсовета          	  ЛОГУНОВ И. М.

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе исполнения бюджета Казачелокнянского сельсовета 

Суджанского района
за 2018 год.

Поступило доходов в сумме 1746,5 тыс. руб.
Расходы составили 1890,7 тыс. руб.
Численность муниципальных служащих‑2 чел.
Фактические затраты на их денежное содержание (оплату 

труда с начислениями) – ​586,0 тыс.руб.
Численность работников подведомственных учреждений со-

ставляет 3 чел. фактические затраты на их содержание (оплату 
труда с начислениями) – ​444,1 тыс. руб.

Глава Казачелокнянского сельсовета                        В. В. ГУБА



Узнать такие сайты несложно, в боль-
шинстве случаев они сделаны по одному 
шаблону и используют многочисленные за-
имствования с официального сайта ПФР 
в виде скопированных элементов меню, 
разделов, видеоматериалов и символики 
Фонда. Таким образом, сайты-подделки 
мимикрируют под официальные источ-
ники информации, пытаясь выглядеть 
правдоподобно. При этом используются 
гиперссылки, ведущие на страницы сайта 
Пенсионного фонда, и реальные номера 
телефонов ПФР.

Все это, тем не менее, лишь служит 
прикрытием сомнительных сервисов, пре-
доставляемых через такие ресурсы. Плохо 
структурированная организация сайтов-

подделок и наличие большого количества 
рекламных баннеров сильно осложняет 
восприятие информации. Делается это 
умышленно, поскольку на помощь рас-
терявшемуся в информационном хаосе 
пользователю всегда приходит онлайн-чат 
с «пенсионным юристом», предлагающим 
разобраться со всеми вопросами. Пере-
писка при этом длится недолго и для ре-
шения проблемы человеку практически 
сразу предлагается оставить контактный 
номер телефона. Через некоторое время 
на него поступает звонок с предложением 
обратиться в «правовой центр поддержки», 
где человеку обещают помочь с оформ-
лением причитающихся выплат. Такая 
помощь, само собой, не бесплатна, но об 

этом потенциальная жертва «пенсионных 
юристов» узнаёт потом, равно как и о том, 
что обещанных выплат в действительности 
не существует.

Пенсионный фонд сообщает, что ни 
один из подобных сайтов не имеет к ПФР 
никакого отношения и рекомендует рос-
сиянам не пользоваться указанными ре-
сурсами, чтобы не стать жертвой недо-
стоверной информации и мошеннических 
услуг. Официальную информацию обо 
всех выплатах ПФР можно получить на 
сайте Пенсионного фонда pfrf.ru, а также 
в центре консультирования ПФР по номе-
ру 8–800–600–4444 (звонок бесплатный из 
всех регионов России) или через сервис 
онлайн-консультанта.

Отделение Пенсионного фонда РФ по 
Курской области сообщает, что последние 
изменения в пенсионном законодательстве 
не отменяют индексацию размера пенсии 
работающим пенсионерам. Индексация их 
пенсий будет производиться как и прежде, 
но пока пенсионер работает, он будет по-
лучать пенсию без учёта произведенных 
индексаций.

Когда пенсионер прекратит трудовую 
деятельность, он начнёт получать пенсию 
в проиндексированном размере с учетом 
всех индексаций, имевших место в пери-
од его работы. Фактически данный размер 
пенсии ему будет выплачен через три ме-
сяца после увольнения, но за эти три меся-
ца единовременно будет выплачена сумма, 
приходящаяся на разницу между проиндек-
сированной и выплачиваемой в период его 
работы пенсией.

Обращаем внимание работающих 
пенсионеров, что результат индексации 
отражается в Личном кабинете пенсионе-
ра, действующем на региональной интер-
нет-странице Отделения ПФР по Курской 
области (http://www.pfrf.ru/branches/kursk/
info/). В нём наряду с информацией о ко-
эффициенте по стажу, заработной плате, 
исходя из которой начислена пенсия, и т. д., 
вы можете увидеть проиндексированный 
размер своей пенсии.

Беспокоиться работающим пенсионе-
рам о том, что им не будет производиться 
индексация пенсии в период их работы, 
не стоит.

По вопросам, касающимся пенсион-
ного обеспечения, можно обращаться на 
«горячую линию» Отделения ПФР – ​(4712) 
70–37–71 или в клиентскую службу по ме-
сту жительства.

Отделение Пенсионного фонда РФ по Курской 
области предупреждает о мошенничестве 

в Интернете. Осторожно: сайты-подделки!
ПФР предупреждает о распространении в интернете так называемых «неофициальных сайтов Пенси-

онного фонда России», через которые транслируется недостоверная информация о пенсионных и соци-
альных выплатах и оказываются сомнительные услуги.

Работающие 
пенсионеры 
не потеряют 

«замороженную» 
прибавку

Среди курских пенсионеров 
активно распространяется 
ложная информация о том, что 
в связи со вступлением с 1 ян-
варя 2019 года нового закона по 
пенсионному обеспечению рабо-
тающие пенсионеры потеряют 
индексацию, которая была на-
коплена за предыдущие годы. 
Многие даже решили уволиться.

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе исполнения бюджета муниципального образования

«Новоивановский сельсовет» 
Суджанского района Курской области

За 4 квартал 2018 года
За 4 квартал 2018 года в местный бюджет поступило доходов 

в сумме 535,9 тыс.руб., в том числе финансовая помощь из об-
ластного бюджета – ​304,9 тыс. руб.

Расходы местного бюджета за этот период составили – ​
449,1 тыс. руб.

Расходы на содержание (оплата труда и начисления) главы 
муниципального образования составила – ​82,1 тыс. руб.

Численность муниципальных служащих – ​2 чел., фактические 
затраты на их денежное содержание (оплата труда и начисле-
ние) – ​75,1 тыс.руб.

Численность работников муниципальных учреждений куль-
туры – ​1 чел., фактические затраты на их денежное содержание 
(оплата труда и начисление) – ​51,5 тыс.руб.

Глава Новоивановского сельсовета          С. И. ЕФРЕМЕНКО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «26» Декабря 2018 г.                                          № 58
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАМО-
СТЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 
И 2020 ГОДОВ

Статья 1. Внести в Решение Собрания депутатов Замостян-
ского сельсовета от 14 декабря 2017 года № 71 «О бюджете муни-
ципального образования «Замостянский сельсовет» Суджанского 
района Курской области на 2018 год и плановый период 2019 
и 2020 годов следующие изменения и дополнения:(в редакции 
Решений от 22.01.2018 года № 1, от 26.02.2018 года № 5, от 
16.03.2018 г. № 14, от 16.04.2018 г. № 20; от 24.05.2018 г. № 28, 
от 09.06.2018 г. № 33; от 27.07.2018 г. № 38; от 19.10.2018 г.№ 48) 
следующие изменения и дополнения:

1. В пункте 1 статьи 1 общий объем доходов местно-
го бюджета в сумме 13676767,00 рублей изменить на сумму 
11368595,47 рублей, объем расходов местного бюджета в сумме 
19821375,23 рублей изменить на сумму 17513203,70 рублей, 
утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета в сумме 6144608,23 рублей.

2. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигно-
ваний, приложение № 9 ведомственная структура расходов, 
раздел 01 «Общегосударственные вопросы», подраздел 02 
«Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муниципального образования», подраздел 
04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации, местных администраций», под-
раздел 13 «Другие общегосударственные вопросы» изложить 
в новой редакции.

3. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 02 

«Национальная оборона», подраздел 03 «Мобилизационная 
и вневойсковая подготовка» изложить в новой редакции.

4. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигно-
ваний, приложение № 9 ведомственная структура расходов, 
раздел 04 «Национальная экономика», подраздел 12 «Другие 
вопросы в области национальной экономики» изложить в новой 
редакции.

5. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 05 
«жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 03 «благоустрой-
ство» изложить в новой редакции.

6. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 07 
«образование», подраздел 07 «молодежная политика» изложить 
в новой редакции.

7. Приложение № 7 распределение бюджетных ассигнований, 
приложение № 9 ведомственная структура расходов, раздел 08 
«культура, кинематография», подраздел 01 «культура» изложить 
в новой редакции.

7. Приложение № 1 источники финансирования дефицита 
бюджета, приложение № 5 прогнозируемое поступление доходов 
в бюджет, приложение № 11 распределение бюджетных ассигно-
ваний по целевым статьям (муниципальным программам и непро-
граммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 
изложить в новой редакции.

Статья 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Замостянского сельсовета                           В. В. КИРИН
Председатель Собрания депутатов                   Н. С. СКИБИН

Льготный период для предпенсионеров наступит
 за пять лет до нового пенсионного возраста

С 2019 года в России начался переходный период, устанавливающий новые параметры пенсионного воз-
раста. Мягкую адаптацию к ним помогут обеспечить небольшой шаг повышения (в первые несколько лет 
составит только полгода в год) и сохранение для граждан различных льгот и мер социальной поддержки, 
предоставляемых сегодня по достижении пенсионного возраста, например по уплате имущественного 
и земельного налогов. Появятся и новые льготы, связанные с ежегодной диспансеризацией, а также га-
рантии трудовой занятости.
Так, право на льготы по диспансериза-

ции и повышенному размеру пособия по 
безработице граждане смогут получить 
за пять лет до наступления нового пен-
сионного возраста с учетом переходных 
положений. Например, в 2024 году, когда 
пенсионный возраст вырастет на три года 
и составит 58 лет и 63 года, правом на 
предпенсионные льготы смогут восполь-
зоваться женщины, которым исполнилось 
53 года и мужчины, достигшие 58 лет.

Пятилетний срок актуален и в тех слу-
чаях, когда при назначении пенсии учиты-
ваются одновременно достижение опреде-
ленного возраста и выработка спецстажа. 
Это прежде всего относится к работникам 
опасных и тяжелых профессий по Спискам 
№ 1, № 2 и др., дающим право досрочного 
выхода на пенсию. Наступление предпен-
сионного возраста и соответственно права 
на льготы в таких случаях будет возни-
кать за пять лет до появления указанных 

оснований для назначения пенсии. Напри-
мер, водители общественного городского 
транспорта при наличии необходимого 
спецстажа (15 или 20 лет в зависимости от 
пола) выходят на пенсию в 50 лет (женщи-
ны) или 55 лет (мужчины). Это значит, что 
границы наступления предпенсионного 
возраста будут установлены для женщин-
водителей начиная с 45 лет, а для мужчин-
водителей начиная с 50 лет.

Несмотря на то, что у некоторых людей 
пенсионный возраст с 2019 года не меня-
ется, предпенсионные льготы за пять лет 
до выхода на пенсию им все равно будут 
предоставлены. Например, многодетные 
мамы с пятью детьми смогут рассчитывать 
на льготы начиная с 45 лет, то есть за пять 
лет до обычного для себя возраста выхода 
на пенсию (50 лет).

Исключением, на которое не будет 
распространяться правило пяти лет, ста-
нут налоговые льготы. Определяющим 

фактором для их получения станет до-
стижение границ нынешнего пенсионно-
го возраста. То есть для большинства 
россиян таким возрастом станет 55 или 
60 лет в зависимости от пола. Для севе-
рян, которые выходят на пенсию на 5 лет 
раньше всех остальных, предпенсионным 
возрастом для получения налоговых льгот 
соответственно станет 50 лет для женщин 
и 55 лет для мужчин.

С 1 января 2019 года Пенсионный 
фонд России начал работу по новому 
направлению – ​внедрение программного 
комплекса «Предпенсионеры». Благода-
ря ему все органы власти, подключенные 
к Единой государственной информаци-
онной системе социального обеспечения 
(ЕГИССО), смогут получать актуальную 
информацию для предоставления мер 
социальной поддержки как в отношении 
отдельно взятого человека, так и в целом 
по стране.

НОВОСТИ ИЗ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

(Продолжение на стр. 6)

5 21 февраля 2019 г. № 1 (75)



Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 21.02.2019 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 2893. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

К основным показателям почвенного 
плодородия относятся: содержание орга-
нического вещества (гумус), показатель 
кислотности почвы, содержание обменно-
го калия и подвижного фосфора.

В соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 22.07.2011 № 612 «Об утверждении 
критериев существенного снижения пло-
дородия земель сельскохозяйственного 
назначения» существенным снижением 
плодородия земель сельскохозяйствен-
ного назначения является изменение 
числовых значений не менее 3 следую-
щих критериев, причиной которого ста-
ло использование земель с нарушением 

установленных земельным законодатель-
ством Российской Федерации требований 
рационального использования земли:

- снижение содержания органического 
вещества в пахотном горизонте на 15 про-
центов или более;

- снижение кислотности в кислых почвах 
(мг/кг почвы) на 10 процентов или более;

- повышение щелочности в щелочных 
почвах (мг/кг почвы) на 10 процентов или 
более;

- снижение содержания подвижного 
фосфора (мг/кг почвы) на 25 процентов 
или более;

- снижение содержания обменного калия 
(мг/кг почвы) на 25 процентов или более.

Исследование почвы на основные по-
казатели плодородия необходимо про-
водить с целью оценки деятельности 
землепользователей по его сохранению 
и воспроизводству, поскольку земля явля-
ется важнейшим объектом охраны окру-
жающей среды. Поэтому собственникам 
земельных участков сельскохозяйствен-
ного назначения необходимо помнить, 
что в соответствии с п. 2 ст. 6 Федераль-
ного закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного 
назначения», земельный участок из зе-
мель сельскохозяйственного назначения, 
за исключением земельного участка, яв-
ляющегося предметом ипотеки, а также 

земельного участка, в отношении соб-
ственника которого судом возбуждено 
дело о банкротстве, принудительно может 
быть изъят у его собственника в судебном 
порядке в случае, если земельный уча-
сток используется с нарушением требо-
ваний, установленных законодательством 
Российской Федерации, повлекшим за 
собой существенное снижение плодоро-
дия почв земель сельскохозяйственного 
назначения или причинение вреда окру-
жающей среде.

Государственный инспектор МРО
государственного ветеринарного 

и фитосанитарного надзора г. Суджа 
БЕЛОДЕДОВ А.Н

В целях реализации данной нормы 
закона постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 29.11.2018 г. 
№ 1440 и № 1441 утверждены Списки ра-
бот, производств, профессий, должностей, 
специальностей, в соответствии с кото-
рыми будет устанавливаться повышение, 
а также Правила исчисления периодов ра-
боты, дающей право на повышение фикси-
рованной выплаты, и Правила установле-
ния и выплаты повышения.

В соответствии с указанными постанов-
лениями Правительства РФ в стаж работы 
в сельском хозяйстве включаются:

- работа до 1 января 1992 года в кол-
хозах, машинотракторных станциях, меж-
колхозных предприятиях и организациях, 
совхозах, крестьянско-фермерских хо-
зяйствах, сельскохозяйственных арте-
лях, которая выполнялась на территории 
Российской Федерации (бывшей РСФСР) 
независимо от наименования профессии, 
специальности и занимаемой должности. 
Периоды работы (деятельности), которые 
выполнялись на территории Российской 
Федерации (бывшей РСФСР) в других ор-
ганизациях, а также периоды работы (дея-
тельности) на территории других респуб-
лик СССР, включаются только при условии 
занятости в производствах, профессиях, 
должностях, специальностях, предусмо-
тренных Списком.

- периоды работы (деятельности)по-
сле 01 января 1992года, которые выпол-
нялись только на территории Российской 

Федерации при условии занятости на рабо-
тах, в производствах, профессиях, долж-
ностях, специальностях, предусмотренных 
Списком и начисления (уплаты) за эти пе-
риоды страховых взносов в Пенсионный 
фонд РФ. Периоды работы (деятельности), 
которые выполнялись на территории дру-
гих государств – ​бывших республик СССР, 
в стаж работы в сельском хозяйстве в дан-
ный период не включаются.

Указанные Правила также предусма-
тривают включение в стаж работы в сель-
ском хозяйстве периодов получения посо-
бия по больничным листкам, ежегодных 
основного и дополнительных оплачивае-
мых отпусков, а также ухода одного из ро-
дителей за каждым ребенком до достиже-
ния им возраста полутора лет, но не более 
шести лет в общей сложности. При этом 
должно быть соблюдено главное условие, 
чтобы указанные периоды приходились на 
период занятости на работах, производ-
ствах, профессиях, должностях, специаль-
ностях, указанных в Списке, независимо от 
времени работы.

Размер повышения для получателей 
пенсии по старости и инвалидности (за ис-
ключением инвалидов 3 группы) составит 
в 2019 году 1333,5 руб. (фиксированная 
выплата 5334,19 х 25%=1333,5 руб.). Для 
инвалидов 3 группы, не достигших обще-
установленного пенсионного возраста, 
666,7 руб.

Сельские труженики, достигшие возра-
ста 80 лет, или являющиеся инвалидами 

1 группы, за 30-летний сельский стаж так-
же получат 1333,5 руб.

Следует отметить, что не у всех получа-
телей пенсий за сельский стаж действую-
щий размер выплаты окажется с увеличени-
ем в указанном размере. У лиц, получающих 
в настоящее время к пенсии федеральную 
социальную доплату (ФСД), 25% повышение 
фиксированной выплаты может не превы-
сить или превысить незначительно размер 
выплат, получаемых ими в декабре т. г.. На-
пример, женщина, материальное обеспе-
чение которой состоит только из пенсии, по 
состоянию на декабрь т. г. получает пенсию 
с ФСД в размере 8600 руб. (страховая пен-
сия по старости7143 руб. плюс фиксиро-
ванная выплата 1457 руб.). При индексации 
страховой пенсии с 1.01.19 г. на 7,05%, раз-
мер пенсии составит 7646 руб., т. е. увели-
чится на 503,0 руб., к которому будет дана 
25% надбавка за сельский стаж – ​1333,5руб.
Общий размер пенсии в результате составит 
8979,5 руб., и превысит размер прожиточно-
го минимума.

Таким образом прибавка, по сравне-
нию с суммой, полученной в декабре т. г., 
будет380 руб.. Но по отношению к само-
му размеру пенсии увеличение составит 
1836,5 руб. (8979, 5 руб. – 7143,0 руб.), 
в т.  ч. 503,0 руб. за счет индексации 
и 1333,5 руб. – ​за сельский стаж.

Установление повышения фиксирован-
ной выплаты гражданина РФ будет произ-
водиться учреждениями Пенсионного фон-
да РФ по месту жительства (пребывания, 

фактического проживания), а иностран-
ных граждан, соответственно, по месту 
жительства иностранного гражданина.

Обращаем внимание жителей Курской 
области, что первичное установление по-
вышенной фиксированной выплаты будет 
осуществлено органами Пенсионного фон-
да до 01.09.2019 г. без подачи пенсионером 
заявления, при наличии в выплатном деле 
необходимой информации.

Если гражданин Ро ссии проживает 
в сельской местности без регистрации по 
месту жительства (прописки), то его факти-
ческое проживание должно быть подтвер-
ждено личным заявлением, в том числе 
для первичного установления выплаты. 
В дальнейшем, заявление ежегодно по-
дается им в учреждение ПФР или МФЦ по 
месту фактического проживания. Ежегод-
ное подтверждение не требуется только 
в случае получения им пенсии через отде-
ление почтовой связи.

В случае выезда за пределы сельской 
местности на новое место жительства, 
либо поступления на работу пенсия будет 
пересчитываться в сторону ее уменьше-
ния с 1 числа следующего месяца.

В соответствии с  пунктом 4Правил 
установления и выплаты повышения фик-
сированной выплаты к страховой пенсии 
при отнесении местности к сельской при-
меняется раздел «Сельские населенные 
пункты» Общероссийского классификато-
ра объектов административно-территори-
ального деления.

Повышение  фиксированной выплаты к страховой пенсии селянам
С 1 января 2019 года в соответствии со ст. 10 Федерального 

закона от 03.10.2018 г. № 350-ФЗ вводится 25-процентное повыше-
ние фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и по 
инвалидности для неработающих пенсионеров, проживающих в на-

стоящее время в сельской местности, имеющих не менее 30 лет стажа 
в сельском хозяйстве (для мужчин и женщин). На получателей государ-
ственных пенсий и пенсий по случаю потери кормильца эта норма не 
распространяется.

В целях сохранения почвенного плодородия
В соответствии с Федеральным законом от 16 июля 1998 г. № 101-

ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия зе-
мель сельскохозяйственного назначения» под плодородием земель 
сельскохозяйственного назначения понимается способность почвы 

удовлетворять потребность сельскохозяйственных культурных ра-
стений в питательных веществах, воздухе, воде, тепле, биологической 
и физико-химической среде и обеспечивать высокий урожай сельскохо-
зяйственных культурных растений.

С 2019 года ПФР запустил пилотный 
проект – цифровую социальную карту, бла-
годаря которой социально-ответственный 
бизнес, не имея доступа к СМЭВ, сможет 
идентифицировать человека как пенсио-
нера. Аналогичные функции данная карта 
будет выполнять для граждан предпенси-
онного возраста, которым в соответствии с 
новым законодательством с 1 января 2019 
года будут также положены льготы.

Цифровая социальная карта реализо-
вана через мобильное приложение ПФР и 
содержит информацию о статусе граждани-
на и положенных ему социальных льготах 
в виде уникального QR-кода. Считывание 
кода с экрана смартфона позволяет опре-
делить право гражданина как пенсионе-
ра или человека предпенсионного возра-
ста на положенные ему льготы, скидки и 
другие формы социальной поддержки, 

предоставляемые не только государством, 
но и коммерческими организациями.

Активное использование цифровой со-
циальной карты начнется со следующего 
года. На сегодня между ПФР и одной из 
крупнейших торговых сетевых компаний 
готовится к подписанию двустороннее 
соглашение о предоставлении льгот с 
использованием данной карты. В рамках 
соглашения компания планирует внедрить 

технологию сканирования QR-кода для 
предоставления скидок на товары и персо-
нализированных предложений покупателям 
пенсионного и предпенсионного возраста в 
магазинах своей сети в следующем году.

ПФР рассчитывает, что и другие компа-
нии также проявят интерес к этому проекту. 
В настоящее время обсуждается аналогич-
ное взаимодействие между Пенсионным 
фондом и компанией РЖД.

В мобильном приложении ПФР появится цифровой аналог пенсионного удостоверения
Несколько лет назад Пенсионный фонд отказался от выдачи 

пенсионных удостоверений, поскольку информсистема ПФР вышла 
на новый уровень и позволила Фонду оперативно предоставлять 
гражданам, а также органам государственной власти всю необходи-
мую информацию через систему межведомственного электронного 

взаимодействия. Сейчас все государственные организации получают 
подтверждающие сведения о том, что человек является пенсионером, 
непосредственно через электронный обмен с Пенсионным фондом. Од-
нако ПФР разработал проект, который позволит подтверждать эти 
данные также для тех, кто не имеет доступа к базе данных Фонда.

(Продолжение. Начало на 5-й стр.)

6 21 февраля 2019 г. № 1 (75)

РОССЕЛЬХОЗНГАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ


